
 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВСКОГО  РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

    05.06.2018                         с. Гавриловка 2-я                     №201 
 
 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и 
туризма» на 2014-2020 годы, утвержденную постановление администрации 
района от 27.12.2016 №317 (в редакции от 29.12.2017 №525) 
 

В соответствии с постановлением администрации района от 05.06.2013 
№ 239 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 
муниципальных программ Гавриловского района Тамбовской области» 
администрация района администрация района постановляет:  

1.Внести в муниципальную Программу «Развитие культуры и туризма»  
на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением администрации района  
от 27.12.2016 №317, следующие изменения:  
 позицию «Объемы и источники финансирования Программы» изложить 
в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
Программы 
 

2014 – 11506,9 тыс. руб; 
2015 – 13303,7 тыс.руб; 
2016 – 11434,3 тыс.руб; 
2017 – 17093,6 тыс.руб; 
2018 – 11615,6 тыс.руб; 
2019 – 9857,3 тыс.руб; 
2020 – 9943,9 тыс.руб. 

позицию «Общие затраты на реализацию Программы в 2014-2020 годах 
за счет всех источников финансирования» изложить в следующей редакции: 
Общие затраты на 
реализацию 
Программы в 2014-
2020 годах за счет 
всех источников 
финансирования 

 
84755,3 тыс. руб. 

 
 пункт 6. «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации Программы» изложить в следующей редакции: 
«Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 



В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств общий 
объем финансирования Программы предусматривается в размере  
84755,3 тыс. рублей, в том числе: 
2014 год — 11506,9 тыс.рублей; 
2015 год — 13303,7 тыс.рублей; 
2016 год — 11434,3 тыс.рублей; 
2017 год — 17093,6 тыс.рублей; 
2018 год — 11615,6 тыс.рублей; 
2019 год — 9857,3 тыс.рублей; 
2020 год — 9943,9 тыс.рублей. 

Объем финансовых ресурсов из средств местного бюджета  
на реализацию мероприятий Программы подлежит уточнению  
при формировании проекта районного бюджета на очередной финансовой год 
и плановый период, в установленном порядке.»; 

приложение №2 к муниципальной Программе «Развитие культуры  
 туризма»  на 2014-2020 годы «ПЕРЕЧЕНЬ мероприятий муниципальной 
Программе «Развитие культуры и туризма»  на 2014-2020 годы» изложить  
в новой редакции согласно приложению №1 к данному постановлению; 

приложение №3 к муниципальной Программе «Развитие культуры  
и туризма»  на 2014-2020 годы «РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ реализации 
муниципальной программе «Развитие культуры и туризма»  на 2014-2020 годы 
за счет всех источников финансирования» изложить в новой редакции согласно 
приложению №2 к данному постановлению; 

в подпрограмме «Организация культурно-досугового обслуживания 
населения» (приложение №4 к Программе) позицию «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 
 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2014-
2020 годах за счет всех источников финансирования – 
59746,3 
2014 – 7776,4 тыс. руб; 
2015 – 7980,6 тыс.руб; 
2016 – 8269,3 тыс.руб; 
2017 – 13144,2 тыс.руб; 
2018 – 7892,1 тыс.руб; 
2019 – 6838,9 тыс.руб; 
2020 – 6921,3 тыс.руб. 

 
 в подпрограмме «Организация библиотечного обслуживания населения 

Гавриловского района» (приложение №5 к Программе) позицию «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
Объемы и источники 
финансирования 
Подпрограммы 
 

Общие затраты на реализацию Подпрограммы в 2014-
2020 годах за счет всех источников финансирования – 
25886,1 
 
2014 – 3725,7  тыс. руб; 



2015 – 5318,3  тыс.руб; 
2016 – 3160,0  тыс.руб; 
2017 – 3941,6  тыс.руб; 
2018 – 3715,5  тыс.руб; 
2019 – 3010,4  тыс.руб; 
2020 – 3014,6  тыс.руб. 

 
 

2.Разместить (опубликовать) данное постановление на информационном  
портале региональных средств массовой информации Тамбовской области  
www.top68.ru и на официальном сайте администрации района. 
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой. 
 
 
 
Глава  района                                                                                       В.П.Трутнев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



        Приложение № 1 
    к постановлению администрации 
    района 
             от 05.06.2018 №201 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ   
мероприятий муниципальной Программы   

«Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 
 

Ожидаемые непосредственные 
результаты 

Объемы финансирования, тыс.рублей, 
в т.ч.  

 
№ 
п/п  

 
Наименование 
подпрограммы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 
программы  

 
Ответственн
ый 
исполнитель, 
соисполните
ли  

наименование  единица 
измерен
ия  

значение 
(по годам 
реализации 
мероприят
ия)  

по 
годам, 
всего  

федераль
ный 
бюджет 

областн
ой 
бюджет 

Местн
ый 
бюджет 

внебюдж
етные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма «Организация культурно–досугового обслуживания населения» 
 

 Основное мероприятие «Развитие культурного дела» 
 

 

2014 0,25 7776,4   7634,0  

2015 0,25 7830,6   7704,9  

2016 0,25 7144,7   7144,1  

2017 0,25 2974,2   2974,2  

1.1. 
 
 
 
 
 
 

Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения культуры 
«Гавриловский 

МБУК 
«Гавриловск
ий культурно 
– досуговый 
центр» 

Увеличение: 
числа 
участников и 
посетителей 
досуговых 
мероприятий, 
числа 

Процент

2018 0,25 6520,6   6520,6  



2019 0,25 6663,4   6663,4   
 
 
 
 
 

культурно – досуговый 
центр» 

участников 
массовых 
мероприятий, 
числа 
участников 
клубных 
формирований, 
количества 
проведенных 
мероприятий 

2020 0,25 6745,8   6745,8  

1.2. 
 
 
 
 
 

Денежное поощрение 
лучшим 
работникам 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 
 

  2015 
2016 
 
 
 
 
 

 50,0 
65,1 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

50,0 
65,1 

0,015  

1.3. Денежное поощрение 
лучшим 
муниципальным 
учреждениям 
культуры, находящимся 
на территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2015 
2017 
 
 
 

 100,0 
100,5 

 
86,7 

100,0 
13,3 

 
0,5 

 

1.4. Реализация 
мероприятий 
федеральной целевой 
программы "Культура 
России (2012-2018 

МБУК  
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 

  2016  798,8 794,8  4,0  



годы)" 

 Улучшение 
материально- 
технической базы 
учреждений культуры 

центр» 

2014  142,4  142,4   

2015  125,7  125,7   

2016  117,5  117,5   

2017  134,9  134,9   

2018  181,7  181,7   

2019  175,5  175,5   

1.5. Ежемесячная денежная 
выплата на обеспечение 
мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
работающих в сельской 
местности 

МБУК  
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  

2020  175,5  175,5   

1.6. Повышение оплаты 
труда работников 
учреждений культуры в 
соответствии с указами 
Президента Российской 
Федерации 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2016 
2017 
2018 

 143,2 
4988,1 
928,4 

 141,7 
4935,4 
919,1 

1,5 
52,7 
9,3 

 

1.7. Проведение ремонта в 
зданиях 
муниципальных 
учреждений культуры и 
оснащение 
оборудованием  

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2017  3015,1  3000,0 15,1  



1.8. Развитие и укрепление 
материально-
технической базы 
учреждений культуры 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2017 
2018 

 867,3 
261,4 
 
 

776,7 
236,6 

86,3 
23,4 

4,3 
1,4 

 

1.9. Приобретение типового 
проекта СДК на 300 
посадочных мест 

МБУК 
«Гавриловск
ий  
культурно- 
досуговый 
центр» 

  2017  1064,1   1064,1  

2014 
 

 7776,4  142,4 7634,0  

2015 
 

 7980,6  275,7 7704,9  

2016  8269,3 794,8 324,3 7150,2  

2017  13144,2 863,4 8169,9 4110,9  

2018  7892,1 236,6 1124,2 6531,3  

2019  6838,9  175,5 6663,4  

 Итого по подпрограмме: 
 

   

2020  6921,3  175,5 6745,8  

                                                               
    Итого: 
 

 58822,8 1894,8 10387,5 46540,5  

 
2. Подпрограмма «Организация библиотечного обслуживания населения» 

 



 Основное мероприятие «Развитие библиотечного дела» 
 

 

2014 
 

7,5 3202,9   3202,9  

2015 
 

7 5183,1   5183,1  

2016 
 

7 2941,9   2941,9  

2017 7 391,2   391,2  

2018 7 2865,7   2865,7  

2019 7 2871,8   2871,8  

2.1. Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципального 
бюджетного 
учреждения культуры  
«Гавриловская районная 
библиотека» 
 
 
 
 

МБУК 
«Гавриловск
ая районная 
библиотека» 

Число 
пользователей 
(средняя 
посещаемость)  
 

Единиц 
 

2020 7 2876,0   2876,0  

2.2. Денежное поощрение 
лучшим работникам 
муниципальных 
учреждений культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

  2014 
2018 

 65,1 
50,3 

50,0 
43,7 

 
6,3 

15,1 
0,3 
 

 

2.3. Денежное поощрение 
лучшим 
муниципальным 
учреждениям культуры, 
находящимся на 
территории сельских 
поселений 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

  2014 
 
2016 

 100,0 
 
100,0 

100,0 
 
100,0 

   



2.4. Создание модельных 
библиотек 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Создание 
модельных 
библиотек 

единиц 2014 3 122,4 33,6 73,2 15,6  

2.5. Создание 
общероссийской 
системы доступа к 
Национальной 
электронной библиотеке 
 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Создание 
общероссийско
й системы 
доступа к 
Национальной 
электронной 
библиотеке 

единиц 2014 1 100,0  100,0   

2.6. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подключение 
общедоступных 
библиотек РФ к сети 
Интернет и развитие 
системы библиотечного 
дела с учетом задачи 
расширения 
информационных 
технологий и 
оцифровки 

МБУК 
«Гавриловск
ая РБ» 

Подключение 
общедоступных 
библиотек РФ к 
сети Интернет и 
развитие 
системы 
библиотечного 
дела с учетом 
задачи 
расширения 
информационны
х технологий и 
оцифровки 

единиц 2014 
2015 
2016 
 
2017 
2018 
 
 
 
 

 39,6 
21,8 
18,8 
 
12,5 
12,6 
 
 
 

39,6 
21,8 
18,8 
 
10,8 
11,4 
 
 
 

 
 
 
 
1,6 
1,1 

 
 
 
 
0,1 
0,1 

 

2.7. Комплектование  
книжных фондов 
муниципальных 
образований 

    
2015 
2016 
2017 
2018 

  
3,7 
3,2 
3,6 
3,7 

 
3,7 
3,2 
3,0 
3,3 

 
 
 
0,5 
0,3 

 
 
 
0,1 
0,1 
 
 

 



2014  95,7  95,7   

2015  109,7  109,7   

2016  96,1  96,1   

2017  98,6  98,6   

2018  138,6  138,6   

2019  138,6  138,6   

2.8. Ежемесячная денежная 
выплата на обеспечение 
мер социальной 
поддержки отдельных 
категорий граждан, 
работающих в сельской 
местности  

   
 

 

     

2020  138,6  138,6   

2.9. 
 
 

Повышение оплаты 
труда работников 
учреждений культуры в 
соответствии с указами 
Президента Российской 
Федерации 

   

     

2017 
2018 

 3435,7 
644,6 

 3399,1 
638,2 

36,6 
6,4 

 

2014  3725,7 223,2 268,9 3233,6  

2015  5318,3 25,5 109,7 5183,1  

2016  3160,0 122,0 96,1 2941,9  

2017  3941,6 13,8 3499,8 428,0  

2018  3715,5 58,4 784,5 2872,6  

2019  3010,4 - 138,6 2871,8  

 Итого по подпрограмме:    

2020  3014,6 - 138,6 2876,0  



                                                          Итого:   25886,1 442,9 5036,2 20407,0  

 
3. Подпрограмма «Развитие туризма в Гавриловском районе» 

 Основное мероприятие «Создание благоприятных условий для развития туристической отрасли в районе» 
 
 

 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1. Обновление, 
укрепление и 
модернизация 
материально-
технической базы 
МБУК «Гавриловский 
КДЦ» для занятий 
туризмом 

МБУК 
«Гавриловски
й КДЦ» 

  

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Развитие 
нфраструктуры и 
материально-
технической базы 
сельского туризма. 
Формирование новых 
туристических 
продуктов, организация 
популярных видов 
туризма 
(краеведческого, 
рекреационного, 
паломнического, 
сельского) 
 

   

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Разработка 
туристических 
маршрутов 

   
 
 
 
 
 
 
 
 2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2015  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2016  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2017  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2018  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2019  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Организация и 
проведение 
мероприятий, 
посвященных памятным 
датам, расширение 
событийного календаря 

   

2020  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2014  4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 

2015  4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 

2016  5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2017  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2018  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2019  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

 Организация и 
проведение конкурсов, 
мероприятий туристско-
краеведческой 
направленности, 
участие в конференциях 
и семинарах различных 
уровней 

   

2020  8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

                                                        Итого:   46,6   46,6  

 



             Приложение № 2 
к постановлению администрации 
района 
        от 05.06.2018 №201 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

реализации  муниципальной программы  «Развитие культуры и туризма» на 2014-2020 годы 
за счет всех источников финансирования 

 
Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч.  
Статус  Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответствен-
ный 

исполнитель, 
соисполнители 

Годы 

по годам, 
всего  

федераль
ный 

бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

внебюд
жетные 
средст-
ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2014 11506,9 223,2 411,3 10872,4  

2015 13303,7 25,5 385,4 12892,8  

2016 11434,3 916,8 420,4 10097,1  

2017 17093,8 877,0 11669,7   4546,9  

2018 11615,6 295,0 1908,7 9411,9  

2019 9857,3 - 314,1 9543,2  

Муниципальная 
Программа 

«Развитие культуры  
и туризма» на 2014-2020 
годы 

Всего 

2020 9943,9 - 314,1 9629,8  

Итого: 
 

 84755,3 2337,5 15423,7 66994,1 
 
 

 

1.Подпрограмма «Организация культурно Исполнитель 2014 7776,4 - 142,4 7634,0  



2015 7980,6 - 275,7 7704,9  

2016 8269,3 794,8 324,3 7150,2  

2017 13144,2 863,4 8169,9 4110,9  

2018 7892,1 236,6 1124,2 6531,3  

2019 6838,9  175,5 6663,4  

муниципальной 
Программы  «Развитие 
культуры и туризма» 
на 2014-2020 годы 

–досугового 
обслуживания 
населения» 
 

МБУК «Гаври-
ловский 
культурно–
досуговый 
центр» 

2020 6921,3  175,5 6745,8  

Итого:  58822,8 1894,8 10387,5 46540,5  

2014 3725,7 223,2 268,9 3233,6  

2015 5318,3 25,5 109,7 5183,1  

2016 3160 122,0 96,1 2941,9  

2017 3941,6 13,8 3499,8 428,0  

2018 3715,5 58,4 784,5 2872,6  

2019 3010,4 - 138,6 2871,8  

2.Подпрограмма 
муниципальной 
Программы  «Развитие 
культуры и туризма» 
на 2014-2020 годы 

 
«Организация 
библиотечного 
обслуживания 
населения» 
 
 
 
 

Исполнитель 
МБУК 
«Гавриловская 
районная 
библиотека» 

2020 3014,6 - 138,6 2876,0  

Итого:  25886,1 442,9 5036,2 20407,0  

2014 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 

2015 4,8 0,0 0,0 4,8 0,0 

2016 5,0 0,0 0,0 5,0 0,0 

2017 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2018 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

2019 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

3.Подпрограмма 
муниципальной 
Программы  «Развитие 
культуры и туризма» 
на 2014-2020 годы 

«Развитие туризма в 
Гавриловском районе» 

Исполнитель 
МБУК 
«Гавриловский 
культурно –
досуговый 
центр» 

2020 8,0 0,0 0,0 8,0 0,0 

Итого:  46,6   46,6  
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